
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: Lavori urgenti finalizzati alla messa in sicurezza dell’ITC “Quasimodo” sez. ass. I.I.S. “G. Minutoli” 

nel Comune di Messina”. (Delibera CIPE N.6/2012 pubblicata su G.U. N.88 del 14/04/2012).  

Codice progetto: 00612SIC174 Importo complessivo € 140.000,00. 

CUP: B46E12000430001    -    CIG: 66673127E9 

Ditta: DONATO ANTONIO TINDARO –  Rodì Milici (ME)  

Approvazione nuovo Quadro economico di assestamento somme allo stato finale. 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e 

manutenzione sia ordinaria che straordinaria degli istituti scolastici di istruzione superiore di competenza; 

Che con Delibera CIPE n. 6 del 20/01/2010 è stato approvato il “Primo programma straordinario di interventi 

urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non 

strutturali negli edifici scolastici”; 

Che il progetto relativo ai “Lavori urgenti finalizzati alla messa in sicurezza dell’I.T.C. “Quasimodo” sez. ass. 

I.I.S. “G. Minutoli” nel Comune di Messina” è stato inserito nella programmazione di cui alla superiore 

delibera CIPE; 

Che con comunicazione del 20/05/2014 n.0008345 il Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione 

Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, ha notificato la convenzione stipulata tra le 

Amministrazioni, approvata con Decreto prot. N. 18115 del 31/10/13 dell’Ufficio Centrale di Bilancio del MEF, 

relativa ai lavori in oggetto di cui all’intervento n.00612SIC174, per l’importo complessivo di € 140.000,00; 

Che con D.D. n. 1538 del 30/12/14 è stato approvato il progetto di cui sopra, redatto dai tecnici dipendenti 

del Servizio Edilizia Scolastica, dell’importo complessivo di € 140.000,00; 

Che, per sopraggiunte esigenze di carattere tecnico, il progetto esecutivo rielaborato verificato e validato, con 

provvedimento n. 005 del 14/04/2016, trasmesso al Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Sicilia e 

la Calabria, è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n.423 del 19/04/2016, per l’importo 

complessivo di € 140.000,00, di cui € 111.385,22 per lavori (compresi oneri di sicurezza e costi della 

77 22/01/2020

105 28/01/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

manodopera) ed € 28.614,78 per somme a disposizione e, contestualmente, sono stati approvati gli atti di 

gara per l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

ai sensi dell’art. 122 c.7 del DLgs 163/06 recepito da LR 12/11; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 644 del 20/06/2016, i “LAVORI URGENTI FINALIZZATI ALLA MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ITC “QUASIMODO” SEZ. ASS. I.I.S. “G. MINUTOLI” NEL COMUNE DI MESSINA” sono stati 

aggiudicati definitivamente alla ditta DONATO ANTONIO TINDARO - (P.I. 01920370838) con sede in via 

Trazzera n. 26 – Rodì Milici (ME), che ha offerto il ribasso del 45,1256%, per un importo contrattuale netto di 

€ 79.344,52, compreso oneri e costi manodopera, giusto contratto d’appalto  del 03/03/2017 n° 14423 di 

Rep., registrato a Messina in data 14/03/2017 al n. 1824 Serie 1T; 

CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale in data 08/05/2017; 

CHE i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 06/10/2017 come da relativo certificato del 15/10/2017; 

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale, per l’importo netto di € 79.341,88, da cui detraendo i certificati 

di acconto liquidati alla ditta pari ad € 77.852,32, resta a credito della stessa la somma netta di € 1.489,56; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in luogo del collaudo; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere al pagamento della somma di € 1.489,56 oltre IVA per un importo 

complessivo di € 1.817,26 a favore della Ditta DONATO ANTONIO TINDARO, a saldo di ogni suo avere per i 

lavori di cui all’oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale; 

VISTO il nuovo quadro economico di assestamento finale, allegato alla presente; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017 e succ. mod. ed int.; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n. 1139 del 27/11/2019 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, di Posizione Organizzativa e 

di delega, da parte del Dirigente, allo svolgimento delle funzioni dirigenziali ex art.17 c.1 bis D. Lgs. 

N.165/2001; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dello Stato finale dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 79.341,88, allegato 

alla presente determinazione;  

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo ai “LAVORI URGENTI FINALIZZATI 

ALLA MESSA IN SICUREZZA DELL’ITC “QUASIMODO” SEZ. ASS. I.I.S. “G. MINUTOLI” NEL COMUNE DI MESSINA” 

dal quale si evince che la Ditta DONATO ANTONIO TINDARO, ha eseguito lavori per un importo netto di € 

79.341,88 e che risulta un credito netto a favore della medesima ditta di € 1.489,56 oltre IVA al 22%; 

APPROVARE il nuovo quadro economico di assestamento finale; 

PROVVEDERE con successivo atto  a liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.817,26 alla Ditta 

DONATO ANTONIO TINDARO, con sede in via Trazzera n. 26 – Rodì Milici (ME), P.I. 01920370838 a seguito di 

presentazione di regolare fattura, con le somme assegnate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

come da delibera CIPE n. 6 del 20.01.2012, iscritte al cap. 7705 del Bilancio impegno n. 1410/R 1538 giusta 

DD. N. 1538 del 30/12/14; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina in 

attuazione al disposto di cui all’art. 6 della Convenzione del 2012, poiché non è stata svolta alcuna attività da 

parte dell’organismo in questione (art 4 della Convenzione). 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

Allegati: 

1. Stato Finale dei lavori;  

2. Certificato di Regolare Esecuzione; 

3.  Quadro economico assestamento somme  

 

I l  Responsabile del l ’ Istruttoria  

           I st r .  Amm.vo P iccolomini  Concetta  

 
 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 3 del 03/01/2020) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                               Il DELEGATO Funz. Dirig. 
                                                                                                                                                         Geom. Antonino MICELI 

Lì _______________                                     

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


